
О районном бюджете на 2009 года

Утративший силу
Решение Есильского районного маслихата Акмолинской области от 24 декабря 
2008 года № 12/4. Зарегистрировано Управлением юстиции Есильского района 
Акмолинской области 6 января 2009 года № 1-11-94. Утратило силу - решением 
Есильского районного маслихата Акмолинской области от 19 апреля 2010 года 
№ 25/3
      Сноска. Утратило силу - решением Есильского районного маслихата 
Акмолинской области от 19.04.2010 № 25/3
      На основании статьи 6  Республики «О местном  государственном Закона
управлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года, статьи 63 
Бюджетного  Республики Казахстан от 24 апреля  2004 года, Есильский кодекса
р а й о н н ы й  М а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Утвердить районный бюджет на 2009 год согласно приложению 1  в 
с л е д у ю щ и х  о б ъ е м а х :
      1) доходы – 2153962,0 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 479103 тысяч тенге,
      неналоговым поступлениям – 13374 тысяч тенге,
      поступлениям от продажи основного капитала – 43796 тысяч тенге,
      поступлениям официальных трансфертов – 1617689,0 тысяч тенге;
      2 )  затраты –  2147593 ,0  тысячи  тенге ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 56853 тысяч  тенге, в том 
числе  приобретение финансовых активов -  56853 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – 6369 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –  50484 
т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 1 с изменениями внесенными, решениями Есильского 
районного маслихата Акмолинской от 27.02.2009 № 14/2, от 08.04.2009 № 15/4, 
от 27.04.2009 № 16/2, от 22.07.2009 № 18/3, 10.11.2009 № 20/4,  03.12.2009 № 21/
2 (вводится в дейстивие с 1 января 2009 года)
      2. Утвердить доходы районного бюджета за счет следующих  источников:
      1)  налоговых поступлений,  в  том числе:
      индивидуального подоходного налога с доходов, необлагаемых у   источника 
в ы п л а т ;



      индивидуального подоходного налога с физических лиц,   осуществляющих 
д е я т е л ь н о с т ь  п о  р а з о в ы м  т а л о н а м ;
      с о ц и а л ь н о г о  н а л о г а ;
      н а л о г о в  н а  и м у щ е с т в о ;
      з е м е л ь н о г о  н а л о г а ;
      н а л о г о в  н а  т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а ;
      е д и н о г о  з е м е л ь н о г о  н а л о г а ;
      а к ц и з о в ;
      платы за пользование земельными участками;
      сборов за ведение предпринимательской и профессиональной   деятельности;
      г о с у д а р с т в е н н о й  п о ш л и н ы ;
      2)  неналоговых поступлений, в том числе:
      доходов от аренды имущества, находящегося в коммунальной   
с о б с т в е н н о с т и ;
      поступления от реализации товаров (работ, услуг)   государственными 
учреждениями, финансируемыми из бюджета района; 
      поступлений денег от проведения государственных закупок,   организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из  государственного 
б ю д ж е т а ;
      административные штрафы, пени, санкции, взысканий, налагаемые   
местными государственными органами;
      п р о ч и х  н е н а л о г о в ы х  п о с т у п л е н и й ;
      3) поступлений от продажи основного капитала.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2009 год из областного   бюджета 
предусмотрена субвенция в сумме 637813 тысяч тенге.
      4. Учесть целевые текущие трансферты в общей сумме 207968,7 тысяч тенге, 
и з  н и х :
      из республиканского бюджета – 176969,5 тысяч тенге, в том числе:
      20090 тысяч тенге – на реализацию Государственной программы   развития 
образования Республики Казахстан на 2005-2010 годы, а именно: на оснащение 
учебным оборудованием кабинетов физики, химии,  биологии в государственных
учреждениях среднего общего образования – 7946,1 тысяч тенге, на создание 
лингафонных и мультимедийных кабинетов в государственных учреждениях 
среднего общего образования – 5374,2 тысяч тенге, на внедрение новых 
технологий обучения в государственной системе образования – 6348 тысяч тенге;
      0 тысяч тенге – на содержание вновь вводимых объектов  образования;
      2825 тысяч тенге - на выплату государственного пособия на  детей до 18 лет 
и з  м а л о о б е с п е ч е н н ы х  с е м е й ;
      1257 тысяч тенге -  на выплату государственной адресной помощи;



      4173 тысяч тенге - на реализацию мер социальной поддержки специалистов 
социальной сферы сельских населенных пунктов;
      из областного бюджета в общей сумме 30999  тысяч тенге:
      4000 тысяч тенге – на приобретение автобуса для организации  подвоза 
у ч а щ и х с я ;
      1018 тысяч тенге – на оказание социальной помощи участникам и   
инвалидам Великой Отечественной войны на расходы за коммунальные  услуги;
      179,2 тысяч тенге – на капитальный ремонт водопроводной сети   скважины и
здания насосной станции села Интернациональное.
      14400,0 тысяч тенге – на расширение программы социальных рабочих мест и 
молодежной практики, в том числе на расширение программы социальных 
рабочих мест - 9180 тысяч тенге, молодежной практики – 5220 тысяч тенге;
      108241 тысяч тенге – на ремонт инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры и благоустройства населенных пунктов в рамках стратегии 
региональной занятости и переподготовки кадров, в том числе на капитальный 
ремонт котельных города Есиль: № 1 – 17605,7 тысяч тенге, № 2 и тепловых 
сетей - 9051,0 тысяч тенге, № 5 и тепловых сетей – 12073,8 тысяч тенге, № 6 и 
теплотрассы протяженностью 5916 м - 53856 тысяч тенге, № 8 – 12912,2 тысяч 
т е н г е ;
      29147,1 тысяч тенге – на капитальный ремонт пришкольного интерната при 
с р е д н е й  ш к о л е  №  3  г . Е с и л ь .
      8000,0 тысяч тенге – на обеспечение стабильной работы теплоснабжающих 
организаций находящихся в коммунальной собственности района;
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными решениями Есильского 
районного маслихата Акмолинской области от 27.04.2009 № 16/2, от 22.07.2009 
№ 18/3, 10.11.2009 № 20/4, 03.12.2009 № 21/2 (вводится в дейстивие с 1 января 
2 0 0 9  г о д а ) .
      5. Предусмотреть целевые трансферты на развитие в сумме 771907,3 тысяч 
т е н г е ,  и з  н и х :
      из республиканского бюджета в общей сумме 774560 тысяч тенге   в том ,
ч и с л е :
      27566,5 тысяч тенге – на строительство казахской средней школы   на 420 
у ч е н и ч е с к и х  м е с т  в  г о р о д е  Е с и л ь ;
      586052,2 тысяч тенге - на реконструкцию водопроводных сетей в   городе 
Е с и л ь ;
      37818,6 тысяч тенге - на строительство жилья;
      52864 тысяч тенге – на развитие и благоустройство   инженерно - 
к о м м у н и к а ц и о н н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы ;
      из областного бюджета в общей сумме 103455,3  тысяч тенге, в том   числе:



      56853 тысяч тенге - на увеличение уставного капитала  юридических лиц 
р а й о н а .
      43102,3 тысяч тенге – на приобретение квартир жителям поселка 
К р а с н о г о р с к и й ;
      3500,0 тысяч тенге – на разработку проектно-сметной документации и 
проведение государственной экспертизы по реконструкции водозабора с 
установкой локальной станции очистки и обеззараживания воды в селе 
И н т е р н а ц и о н а л ь н о е .
      Сноска. Пункт 5 с изменениями внесенными, решениями Есильского 
районного маслихата от 27.02.2009 года № 14/2, от 08.04.2009 № 15/4    от 
22.07.2009 № 18/3, 03.12.2009 № 21/2 (вводится в дейстивие с 1 января 2009 года)
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на   2009 год в 
с у м м е  5 1 4 , 8  т ы с я ч  т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :
      100 тысяч тенге для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и 
техногенного характера на территории района;
      414,8 тысяч тенге на неотложные затраты.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями внесенными, решением Есильского 
районного маслихата от 10.11.2009 года № 20/4 (вводится в дейстивие с 1 января 
2 0 0 9  г о д а )
      7. В составе расходов районного бюджета на 2009 год   предусмотрены, 
согласно законодательству Республики Казахстан,  доплаты в размере 25 
процентов от окладов и тарифных ставок  специалистам, проживающим и 
работающим в сельской местности и поселке   городского типа, организаций 
образования, социального обеспечения,  культуры и спорта, финансируемых из 
р а й о н н о г о  б ю д ж е т а .
      8. Утвердить перечень бюджетных программ развития с разделением   на 
бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных  
инвестиционных проектов (программ) и формирование или увеличение  
уставного капитала юридических лиц, согласно приложению 2.
      9. Утвердить перечень районных бюджетных программ, не   подлежащих 
секвестру в процессе исполнения на 2009 год, согласно  приложению 3.
      10. Учесть, что в бюджете района предусмотрены бюджетные   программы 
города, поселка, каждого аула (села), аульного (сельского)  округа, согласно 
п р и л о ж е н и ю  4 .
      11. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной   регистрации
в Управлении юстиции Есильского района Акмолинской  области и вводится в 
действие с 1 января 2009 года.
      П р е д с е д а т е л ь
      сессии районного Маслихата             А.Жанабергенов



      С е к р е т а р ь
      районного Маслихата                        Ж.Кажибаев
      СОГЛАСОВАНО
      Аким Есильского района                        С.Ерин
П р и л о ж е н и е  1
у т в е р ж д е н о  р е ш е н и е м
с е с с и и  Е с и л ь с к о г о  р а й о н н о г о
м а с л и х а т а  о т  2 4  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  1 2 / 4  " О  р а й о н н о м  б ю д ж е т е
на 2009 год"
      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Есильского районного маслихата 
Акмолинской области от 03.12.2009 № 21/2 (вводится в дейстивие с 1 января 
2009 года)
Районный бюджет на 2009 год
категория У т в е р .

бюджет
И з м е н .
(+,-)

У т о ч .
бюджет

 класс

  подкласс

   Наименование

1 2 3 4 5 6 7

   I. ДОХОДЫ 2261600,4 -107638,4 2153962,0

1   Налоговые поступления 479103 0 479103

 1  Подоходный налог 21426 0 21426

 2 Идивидуальный подоходный налог 21426 21426

 3  Социальный налог 288605 0 288605

 1 Социальный налог 288605 288605

 4  Налоги на собственность 147307 0 147307

 1 Налоги на имущество 102087 0 102087

3 Земельный налог 23565  23565

4 Налог на транспортные средства 17947  17947

5 Единый земельный налог 3708 0 3708

 5  Внутренние налоги на товары, работы 
и услуги

16668 0 16668

 2 Акцизы 3105  3105

 3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

7496 0 7496

 4 6021 6021



С б о р ы  н а  в е д е н и е  
предпринимимательской и 
профессиональной деятельности

 

 5 Налог на игорный бизнес 46 46

 7  Прочие налоги   

 8  Обязательные платежи,взимаемые за 
совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

5097 0 5097

 1 Государственная пошлина 5097  5097

2  Неналоговые поступления 13374 0 13374

 1  Доходы от государственной 
собственности

1103  1103

 1 Поступления части чистого дохода 
государственных предприятий

   

 5 Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

1103  1103

 2  Поступления от реализации товаров (
работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

32 0 32

 1 Поступления от реализации товаров (
работ, услуг) государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

32  32

 3  Поступления денег от проведения 
государственных закупок,
о р г а н и з у е м ы х  
государственнымиучреждениями,
финансируемыми из государственного
бюджета

0 0 0

  1 Поступления денег от проведения 
государственных закупок,
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

0  0

 4  Штрафы, пени, санкции, взыскания, 
налогаемые госучрежден. 
финансируемыми из госбюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми их бюджета (сметы 
расходов)нацбанка РК

11814 11814



0

 1 Штрафы, пеня, санкции, взыскания, 
налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций 
нефтяного сектора

11814  11814

 6 Прочие неналоговые поступления 425 0 425

 1 Прочие неналоговые поступления 425  425

3  Поступления от продажи основного 
капитала

43796 0 43796

 3  Продажа земли и нематериальных 
активов

43796 0 43796

 1 Продажа земли 43796  43796

4  Поступления официальных 
трансфертов

1725327,4 -107638,4 1617689,0

 2  Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

1725327,4 -107638,4 1617689,0

   Трансферты из областного бюджета 1725327,4 -107638,4 1617689,0

Функциональная группа Сумма изменения
(+),(-)

Уточ-ый 
бюджет

 Функциональная подгруппа

  А д м и н и с т р а т о р
б ю д ж е т н ы х
программ

   Программа

    Наименование

    II. Затраты 2255231,4 0,0 107638,4 2147593,0

01    Государственные услуги 
общего характера

158603 0,0 0 158603

 1   Представительные, 
исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие 
функции  государственного 
управления

140146 0 0 140146

  112  Аппарат маслихата района (
города областного значения)

9145 0 0 9145

   001 9100  9100



Обеспечение деятельности 
маслихата района (города 
областного значения)

 

   002 Создание информационных 
систем

45   45

  122  Аппарат акима района (города 
областного значения)

33939,1 0 0 33939,1

   001 Обеспечение деятельности 
акима района (города 
областного значения)

33939,1 0  33939,1

  123  Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

97061,8 0 0 97061,8

   001 Функционирование аппарата 
акима района в городе, города 
районного значения, поселка, 
аула(села), аульного (
сельского) округа

97061,8   97061,8

 2   Финансовая деятельность 12769,9 0 0 12769,9

  452  Отдел  финансов района (
города областного значения)

12769,9 0 0 12769,9

   001 Обеспечение деятельности 
Отдела  финансов

10545 0 0 10545

   003 Проведение оценки имущества
в целях налогообложения

446,9   446,9

   004 Организация работы по выдаче
разовых талонов и 
обеспечение полноты сбора 
сумм от реализации разовых 
талонов

1778   1778

 5   Планирование и 
статистическая деятельность

5687,4 0 0 5687,4

  453  Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

5687,4 0 0 5687,4

   001 Обеспечение деятельности 
Отдела экономики и 
бюджетного планирования

5687,4 0  5687,4

02    Оборона 4773 0 0 4773

 1   Военные нужды 873 0 0 873

  122  Аппарат акима района (города 
областного значения)

873 0 873



0

   005 Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

873   873

 
2   

Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

3900 0  3900

 
 122  

Аппарат акима района (города 
областного значения)

3900 0 0 3900

 

  6

Предупреждение и ликвидация
чрезвычайных ситуаций 
масштаба района (города 
областного значения)

3900 0  3900

04    Образование 973669,5 0 106108,6 867560,9

 1   Дошкольное воспитание и 
обучение

26437 0 0 26437

  123  Аппарат акима района в городе
, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

26437 0 0 26437

   004 Поддержка организаций 
дошкольного воспитания и 
обучения

26437   26437

 2   Начальное , основное среднее 
и общее среднее образование

766052,9 0 0,6 766052,3

  464  Отдел образования района (
города областного значения)

766052,9 0 0,6 766052,3

   003 Общеобразовательное 
обучение

737897,9  0,6 737897,3

   006 Дополнительное образование 
для детей

21807   21807

   010 Внедрение новых технологий 
обучения в государственной 
системе образования за счет 
целевых трансфертов из 
республиканского бюджета

6348   6348

 9   Прочие услуги в области 
образования

181179,6 0 106108 75071,6

  464  Отдел образования района (
города областного значения)

47505,1 0 0 47505,1

   001 Обеспечение деятельности 
отдела образования

5229 0 0 5229

   004 Информатизация системы 
о б р а з о в а н и я  в  

4403  4403



государственных учреждениях 
образования района (города 
областного значения)

 

   005 Приобретение и доставка 
у ч е б н и к о в ,  
учебно-методических 
комплексов для  
государственных учреждений 
образования района (города 
областного значения)

8726   8726

   011 «Капитальный, текущий 
ремонт объектов образования в
рамках реализации стратегии 
региональной занятости и 
переподготовки кадров»

29147,1 0  29147,1

  467  Отдел строительства района (
города областного значения)

133674,5 0 106108 27566,5

   037 Строительство и 
реконструкция объектов 
образования

133674,5 0 106108 27566,5

06    Социальная помощь и 
социальное обеспечение

78709,2 0 0 78709,2

 2   Социальная помощь 66849,8 0 0 66849,8

  451  Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

66849,8 0 0 66849,8

   002 Программа занятости 32745,2   32745,2

   004 Оказание социальной помощи 
на  приобретение топлива 
специалистам здравоохранения
, образования, социального 
обеспечения, культуры и 
спорта  в сельской местности в
соответствии с  
законодательством Республики
Казахстан

4354,6   4354,6

   005 Государственная адресная 
социальная помощь

3105 0  3105

   006 Жилищная помощь 2513,2   2513,2

   007 Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан по 
решениям местных 
представительных органов

6898   6898

   010 Материальное обеспечение 
детей-инвалидов, 

428,8  428,8



воспитывающихся и 
обучающихся на дому

 

   014 Оказание социальной помощи 
нуждающимся гражданам на 
дому

10245,3   10245,3

   016 Государственные пособия на 
детей до 18 лет

5195 0  5195

   017 Обеспечение нуждающихся 
инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и 
предоставление услуг 
специалистами жестового 
языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с
индивидуальной программой 
реабилитации инвалида

1364,7   1364,7

 9   Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

11859,4 0 0 11859,4

  451  Отдел занятости и социальных 
программ района (города 
областного значения)

11859,4 0 0 11859,4

   001 Обеспечение деятельности 
отдела занятости и социальных
программ

11633,7 0  11633,7

   011 Оплата услуг по зачислению, 
выплате и доставке пособий и 
других социальных выплат

225,7   225,7

   099 Реализация мер социальной 
поддержки специалистов 
социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет 
целевого трансферта из 
республиканского бюджета

0  0 0

07    Жилищно-коммунальное 
хозяйство

908348 0 0 908348

 1   Жилищное хозяйство 134838,7 0 0 134838,7

  458  О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

170 0 0 170

   005 Снос аварийного и ветхого 
жилья

170   170

  467  134668,7 0 0 134668,7



Отдел строительства района (
города областного значения)

   003 Строительство и (или) 
приобретение жилья 
государственного 
коммунального жилищного 
фонда

81354,7   81354,7

   004 Развитие, обустройство и (или)
п р и о б р е т е н и е  
инженерно-коммуникационной
инфраструктуры

53314   53314

 2   Коммунальное хозяйство 752396,3 0 0 752396,3

  123  Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

5090 0 0 5090

   014 Организация водоснабжения 
населенных пунктов

5090   5090

  458  О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

152754,1 0 0 152754,1

   012 Функционирование системы 
водоснабжения и 
водоотведения

17981,2   17981,2

   026 Организация эксплуатации 
тепловых сетей, находящихся 
в коммунальной собственности
районов (городов областного 
значения)

29274   29274

   030 « Р е м о н т  
инженерно-коммуникационной
инфраструктуры и 
благоустройство населенных 
пунктов в рамках реализации 
cтратегии региональной 
занятости и переподготовки 
кадров»

105498,9 0  105498,9

  467  Отдел строительства района 594552,2 0 0 594552,2

   006 Развитие системы 
водоснабжения

594552,2   594552,2

 3   Благоустройство населенных 
пунктов

21113 0 0 21113



  123  Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

21113 0 0 21113

   008 Освещение улиц  населенных 
пунктов

4224   4224

   009 Обеспечение санитарии 
населенных пунктов

5737   5737

   010 Содержание мест захоронений 
и погребение безродных

623   623

   011 Благоустройство и озеленение 
населенных пунктов

10529   10529

08    Культура, спорт, туризм и 
информационное пространство

60856,7 0 0 60856,7

 1   Деятельность в области 
культуры

26536 0 0 26536

  455  Отдел культуры и развития 
языков района (города 
областного значенния)

26536 0 0 26536

   003 П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой работы

26536   26536

 2   Спорт 8760 0 0 8760

  465  Отдел физической культуры и 
спорта спорта района (города 
областного значения)

4025 0 0 4025

   006 Проведение спортивных 
соревнований на районном (
города областного значения ) 
уровне

1891   1891

   007 Подготовка и участие членов  
сборных команд района (
города областного значения) 
по различным видам спорта на 
областных спортивных 
соревнованиях

2134   2134

  467  Отдел строительства района (
города областного значения)

4735 0 0 4735

   008 Развитие объектов спорта 4735 0  4735

 3   Информационное 
пространство

13435,5 0 0 13435,5

  455  Отдел культуры и развития 
языка района (города 
областного значения)

11935,5 0 0 11935,5



   006 Функционирование районных (
городских) библиотек

11180   11180

   007 Развитие государственного 
языка и других языков народа 
Казахстана

755,5   755,5

  456  Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

1500 0 0 1500

   002 Проведение государственной 
информационной политики 
через средства массовой 
информации

1500 0 0 1500

 9   Прочие услуги по организации
культуры, спорта, туризма  и 
информационного 
пространства

12125,2 0 0 12125,2

  455  Отдел культуры и развития 
языков района (города 
областного значения)

4411,2 0 0 4411,2

   001 Обеспечение деятельности 
отдела культуры и развития 
языков

4411,2  0 4411,2

  456  Отдел внутренней политики 
района (города областного 
значения)

3204 0 0 3204

   001 Обеспечение деятельности 
отдела внутренней политики

3204 0  3204

  465  Отдел физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

4510 0 0 4510

   001 Обеспечение деятельности 
отдела физической культуры и
  спорта

4510 0 0 4510

10    Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, 
особоохраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, земельные 
отношения

19586,7 0 1529,8 18056,9

 1   Сельское хозяйство 13227 0 1529,8 11697,2

  453  Отдел экономики и 
бюджетного планирования 
района (города областного 
значения)

5703 0 1529,8 4173,2



   099 Реализация мер социальной 
поддержки специалистов 
социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет 
целевого трансферта из 
республиканского бюджета

5703  1529,8 4173,2

  462  Отдел сельского хозяйства 
района (города областного 
значения)

7524 0 0 7524

   001 Обеспечение деятельности 
отдела сельского хозяйства

7524 0  7524

 6   Земельные отношения 6359,7 0 0 6359,7

  463  Отдел земельных отношений 
района (города областного 
значения)

6359,7 0 0 6359,7

   001 Обеспечение деятельности 
отдела  земельных отношений

3811,1 0  3811,1

   003 Земельно-хозяйственное 
устройство населенных 
пунктов

2548,6   2548,6

11    Промышленность, 
архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

9316,4 0 0 9316,4

 02   Архитектурная,  
градостроительная и 
строительная деятельность

9316,4 0 0 9316,4

  467  Отдел строительства района (
города областного значения)

5561,6 0  5561,6

   001 Обеспечение деятельности 
отдела строительства

5561,6  0 5561,6

  468  Отдел архитектуры и 
градостроительства района (
города областного значения)

3754,8 0 0 3754,8

   001 Обеспечение деятельности 
отдела архитектуры и 
градостроительства

3754,8   3754,8

   003 Разработка схем 
градостроительного развития 
территории района, 
генеральных планов городов 
районного (областного) 
значения, поселков и иных 
сельских населенных пунктов

0   0

12    Транспорт и коммуникации 5190 0 0 5190



 1   Автомобильный транспорт 5190 0 0 5190

  123  Аппарат акима района в городе
, города районнного значения, 
поселка, аула (села), аульного (
сельского) округа

5190 0 0 5190

   013 О б е с п е ч е н и е  
функционирования 
автомобильных дорог в 
городах районного значения, 
поселках, аулах (селах), 
уальных (сельских) округах

5190   5190

13    Прочие 9288,6 0 0 9288,6

 3   П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

3599 0 0 3518

 469  Отдел предпринимательства 
района (города областного 
значения)

3599 0 0 3599

   001 Обеспечение деятельности 
отдела предпринимательства

3512   3512

   003 П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности

87   87

 9   Прочие 5689,6 0 0 5689,6

  452  Отдел финансов района (
города областного значения)

514,8 0 0 514,8

   012 Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города областного 
значения)

514,8 0  514,8

  458  О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог района (города 
областного значения)

5174,8 0 0 5174,8

   001 Обеспечение деятельности 
о т д е л а   
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных 
дорог

5174,8   5174,8

15    Трансферты 26890,1 0 0 26890,1

 1   Трансферты 26890,1 0 0 26890,1



  452  Отдел финансов района (
города областного значения)

26890,1 0 0 26890,1

   006 Возврат неиспользованных (
недоиспользованных) целевых 
трансфертов

26742   26742

   016 Возврат использованных не по 
целевому назначению целевых 
трансфертов

148,1   148,1

     56853 0 0 56853

13    Прочие 56853 0 0 56853

 9   Прочие 56853 0 0 56853

  452  Отдел  финансов района (
города областного значения)

56853 0 0 56853

   014
Формирование или увеличение
уставного капитала 
юридических лиц

56853   56853

    
Приобретение финансовых 
активов

    

    V. Дефицит (профицит) 
бюджета

6369 0,0 0 6369

    VI. Финансирование дефицита 
(использование профицита) 
бюджета

50484 0,0  50484

8    
Движение остатков 
бюджетных средств

50484 0,0 0 50484

 01   Остатки бюджетных средств 50484 0,0 0 50484

  1  
Свободные остатки 
бюджетных средств

50484 0,0 0 50484

   01
Свободные остатки 
бюджетных средств

50484 0,0 0 50484

 П р и л о ж е н и е  2
у т в е р ж д е н о  р е ш е н и е м
с е с с и и  Е с и л ь с к о г о  р а й о н н о г о
м а с л и х а т а  о т  2 4  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  1 2 / 4  " О  р а й о н н о м  б ю д ж е т е
на 2009 год"
      Сноска. Приложение 2 в редакции решения Есильского районного маслихата 
Акмолинской области от 10.11.2009 № 20/4 (вводится в дейстивие с 1 января 
2009 года)



Перечень бюджетных программ развития с разделением на бюджетные
программы, направленные на реализацию бюджетных инвестиционных
проектов (программ) и формирование или увеличение уставного
капитала юридических лиц.
К о д  б ю д ж е т н о й
классификации

Наименование

II. Затраты
Инвестиционные проекты

04 Образование
2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование

464 Отдел образования района (города областного значения)
004 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 

образования района (города областного значения)
467 Отдел строительства района (города областного значения)

037 Строительство и реконструкция объектов образования
011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
015 За счет средств местного бюджета

07 Жилищно-коммунальное хозяйство
1 Жилищное хозяйство

467 Отдел строительства района (города областного значения)
003 Строительство и (или) приобретение жилья государственного коммунального 

жилищного фонда
011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
015 За счет средств местного бюджета

004 Развитие, обустройство и (или) приобретение инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета

2 Коммунальное хозяйство
458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 

автомобильных дорог района (города областного значения)

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения

467 Отдел строительства района (города областного значения)
006 Развитие системы водоснабжения

011 За счет трансфертов из республиканского бюджета
015 За счет средств местного бюджета

Инвестиционные программы

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство
2 Спорт

467 Отдел строительства района (города областного значения)
008 Развитие объектов спорта

015 За счет средств местного бюджета
13 Прочие

9 Прочие



452 Отдел финансов района (города областного значения)
014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц

П р и л о ж е н и е  3
у т в е р ж д е н о  р е ш е н и е м
с е с с и и  Е с и л ь с к о г о  р а й о н н о г о
м а с л и х а т а  о т  2 4  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  1 2 / 4  " О  р а й о н н о м  б ю д ж е т е
на 2009 год"
Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестированию в 
п р о ц е с с е  и с п о л н е н и я
районного бюджета на 2009 год
Подпрограмма Наименование

464003105 Школы, гимназии, лицеи, профильные школы начального, основного среднего и
общего среднего образования, школы - детские сады

П р и л о ж е н и е  4
у т в е р ж д е н о  р е ш е н и е м
с е с с и и  Е с и л ь с к о г о  р а й о н н о г о
м а с л и х а т а  о т  2 4  д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а
№  1 2 / 4  " О  р а й о н н о м  б ю д ж е т е
на 2009 год"
      Сноска. Приложение 4 в редакции решения Есильского районного маслихата 
Акмолинской области от 10.11.2009 № 20/4 (вводится в дейстивие с 1 января 
2009 года)
Бюджетные программы города, сельских округов на 2009 год.
Функциональная группа Сумма в том числе:

Функциональная подгруппа Аппарат
а к и м а
города

с .
АксайАдминистратор бюджетных программ

Программа
01 Государственные услуги общего характера 98567,7 11983,7 3966

1 Представительные, исполнительные и 
другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

98567,7 11983,7 3966

123 Аппарат акима района в городе, города 
районнного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

98567,7 11983,7 3966

001 Функционирование аппарата акима района
в городе, города районного значения, 
поселка, аула(села), аульного (сельского) 
округа

98567,7 11983,7 3966

04 Образование 26437 26437
1 Дошкольное воспитание и обучение 26437 26437

123 26437



Аппарат акима района в городе, города 
районнного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

26437

004 Поддержка организаций дошкольного 
воспитания и обучения

26437 26437

2 Начальное, основное среднее и общее 
среднее образование

123 Аппарат акима района в городе, города 
районнного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

005 Организация бесплатного подвоза 
учащихся до школы и обратно в аульной (
сельской) местности

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 26103 26103
2 Коммунальное хозяйство 5090 5090

123 Аппарат акима района в городе, города 
районнного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

5090 5090

014 Организация водоснабжения населенных 
пунктов

5090 5090

3 Благоустройство населенных пунктов 21013 21013
123 Аппарат акима района в городе, города 

районнного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

21013 21013

008 Освещение улиц в населенных пунктах 4224 4224
009 Обеспечение санитарии населенных 

пунктов
5737 5737

010 Содержание мест захоронений и 
погребение безродных

623 623

011 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

10529 10429

12 Транспорт и коммуникации 5190 4674
1 Автомобильный транспорт 5190 4674

123 Аппарат акима района в городе, города 
районнного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

5190 4674

013 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог в городах районного
значения, поселках, аулах (селах), уальных
(сельских) округах

5190 4674

продолжение таблицы
с .
Б у -
з у -
лук

Б и р -
таль-
с к и й
с/о

Д в у -
р е -
ч е н -
с к и й
с/о

с .
Е й -
ский

с .
Жаныс-
пай

З а -
р е -
ч е н -
с к и й
с/о

Зна-
мен-
ский
с/о

с .
И н -
т е р -
н а -
ц и о -
наль-
ный

с . -
Кара-
коль-
ский

с .
К у р -
ский

К р а -
с и -
в и н -
с к и й
с/о



10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
4310,1 3908,4 4905 3479 3381 4238 4412 3902 3316 3863 5293

4310,1 3908,4 4905 3479 3381 4238 4412 3902 3316 3863 5293

4310,1 3908,4 4905 3479 3381 4238 4412 3902 3316 3863 5293

4310,1 3908,4 4905 3479 3381 4238 4412 3902 3316 3863 5293

20

0

0 0 0
0 0 0
0 0 0

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

продолжение таблицы
К р а с -
н о -
г о р -
с к и й
с/о

с .
К о -
выль-
ный

с .
М о с -
к о в -
ский

с .
О р -
л о в -
ка

с .
Р а з -
доль-
ное

с .
Реч -
ное

с .
С в о -
б о д -
ное

с .
С у р -
ган

с .
Юби-
л е й -
ный

с .
Я р о -
с л а в -
ка

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
5577,6 2912 3152 3428,4 3477 3763 4117,5 3761 4121 3301



5577,6 2912 3152 3428,4 3477 3763 4117,5 3761 4121 3301
5577,6 2912 3152 3428,4 3477 3763 4117,5 3761 4121 3301

5577,6 2912 3152 3428,4 3477 3763 4117,5 3761 4121 3301

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

100

300 216
300 216

300 216

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


